que quies statim est imperanda. Maniluvia frequenter sunt adhibenda, & optimum erit de manus vena sanguinem mittere. Fetus emollientes super mammas adpositi optimi sunt, & cucurbitulas super ipsas admotas summo-pere laudant practici. *Si mulieri menstrua velis sistere cucurbitam magnam mammis admove (q)*. Verum hæc non nisi summa cautione sunt præscribenda, ne penitus cessent lochia, & in alium priorem morbum incidat puerpera. Lac est propinandum, immo ipsa lactea diæta summo-pere laudatur. Opium thebaicum semel iterumque de die ad granum unum propinatum optimum remedium evadere solet. Nonnulli commendant spiritus acidos minerales ad temperandam sanguinis dissolutionem. Sed iterum moneamus vos oportet, adolescentes, ut indicata remedia in gravi, & periculoso lochiorum fluxu tantum præscribatis. Alio enim in casu hordei decoctionem, lac cum aqua
nym-

(q) Hippocr. Aphor. est 50. sectio. V.

nymphææ copulatum, mediocrem alui solutionem potissimum per clysteres procuratam, chinchinæ & simarhoubæ decoctionem parum frigefactam, summam corporis, animique quietem, & his similia levissima remedia valere immodicum puerperii fluxum compescere quotidiana docemur experientia. Si adest febris, a cujus invasione fluxus semper augetur, tunc curandæ feбри tota est dirigenda medicina iis remediis antifebrilibus, quæ utero nimis fluenti nocere non possunt. Postquam tentabunda manu præscripta sunt emetica, chinchina cum opii parca dosi copulata, & partitis vicibus propinata, nec non hydrogala pluries de die epota omnem implere paginam solent.

§. 47. Nec minora incommoda patiuntur puerperæ propter lactis in mammis generationem. Nimirum ex physiologicis innotescit post uteri a partu contractionem magnam sanguinis quantitatem in mammis contrivare, & ab corporis mamillarum multa distensione lac parari, quo per duos tresve annos enutritur infans. Et cum cl.

Que patiuntur mala puerperæ a lactatione.

auctoribus præsertim Swietenno (r) convenimus aliquid lactis tempore graviditatis quoque in mammis generari, cujus aliqua portio præsertim ultimo gestationis tempore, in uterum venit, alendoque foetui destinatur. Et post partum, si clauditur uterus, cessatque puerperii fluxus, inter humores, qui sanguinem inficere solent, hæc lactea cacochymia per constrictionem vasorum uteri non expurgata recensenda est. Sed semper dicendum est magnam lactis quantitatem post partum generari. Quando itaque venit in mammas multa hujus sanguinis quantitas, distenduntur admodum sinus lactiferi, & nervi quandam patiuntur distractionem, a qua & dolor, & pauca febris excitatur, quam vocant *febris lacteam*, cujus nulla ratio est habenda. Post enim duos tresve a lactis preparatione dies sponte cessare solet. Neque pertimescenda est enatae fe-

(r) T. VIII. Comment. aphor. Boerh. n.

febris ultra debitum duratio, si per hanc febrem uterus puerperii tempore repurgatur. Nam per enatas leves suppuraciones recedunt ab utero inquinamenta, & sordes, sicque uterus purus sensim sensimque factus ad naturalem suum statum redit. Ita observamus purissimas, & fatidas materias ab pudendis puerperæ aliquando exire, a quarum materiarum educatione raro a febre, licet parva dissociatur. Sed haud raro accidit, ut aut ob magnam lactis præparati copiam, aut, ob ejusdem summam crassitiem, aut ob naturalem lactiferorum sinusculorum angustiam, aut ob aliam quamcumque causam præparatum in mammis lac non venit extra papillam pro suctione infantis nec a venis inhalantibus hauritur, nec per vasa lymphatica transit in sanguinem, tunc mora spissius densiusque factum propter aquearum particularum distensionem gravia parere potest incommoda. Distendit, irritatque admodum mammillarum corpus, facitque tumorem durum, dolentem, non sine febre puerperas vexantem. Et haud raro ac-

*Tumor lac-
tæus mam-
marum.*

cidit, ut magnæ irritationi accedens auctus retrougentium globulorum sanguinis impetus, oriatur inflammatio, quæ ut plurimum in abscessum transit; quo mammæ naturalis status admodum vitiatur. Et non raro indicata lactis congestio in durum & longævum tumorem commutatur, cujus reliquæ per menses & forsau annos remanent in mammis. Nec papillæ suo morbo carent. A nimio enim lactis confluxu, tenerrima earum cutis rumpitur, & dolentissimæ fiunt *rhagades*, quarum dolor a pueri suctione nimis augetur solet.

Quomodo
lactæus tu-
mor curari
potest

§. 48. Solvendo lacteo remorato tumori valent frequentes fofus tepidæ aquæ, aceto infectæ super mammas adpofiti, & constans per pueri suctionem lactis eductio. Quando enim fuit extra papillas lac raro inflammatio, aut alius periculofus morbus mammas adoritur. Si adfunt inflammationis indicia fanguis femel iterumque est mittendus, nec non aquæ florum sambuci cum ferro depurato copulatæ haufus frequentes funt puerperæ concedendi. Et utile quoque

que erit hos haustus infectos nitro depurato , aut sale polychresto reddere efficaciores . Diæta per paucos dies est imperanda , chysteres emollientes sunt iniiciendi , & numquam ab fotuum ex aqua sambuci cum aceto copulata paratorum super mammas admotione cessandum est . Si nulla resolutionis nota hisce adhibitis oppareat , & videtur tumor in suppurationem tendere , hæc est per cataplasmatibus malvæ adpositionem facilitanda , & promovenda suppuratio , qua facta , lanceola , aut bistorino obfessus est aperiendus , indeque , ut ulcus curandus . Si enatus est durus tumor hic debet ad resolutionem perducitur per jugem oxycrati adplicationem , & per frequens aquæ stillicidium super mammas factum . Enatas in papillis rhagades curare solent medici frequenti adplicatione vini mirrhati , vel jugi aquæ sambuci salis prunellæ solutione factæ efficacioris lotionem . Gummi arabicæ solutionem non parum profecisse vidi . Ceterum non deest nec medicus , nec muliercula , quæ pro pupillæ mamarum rhagadarum dolentium curatio-

ne

ne suum non laudat specificum. Superiori mense curabatur nobilis juvenis primipara profundas in utraque mammarum papilla rhagades habens frequenti adplicatione decoctionis ligni guajaci cum spiritu salis dulcis copulatæ. Hactenus de Mulierum morbis. Nam uteri hydropem, obstructionem, ulcusque ex iis, quæ in praxi describenda adnotavimus & cognoscere, & curare facile potestis adolescentes. Procedamus modo ad indicandos puerorum morbos.

DE MORBIS

PUERORUM

PRÆLECTIONES

ARTIC. I.

Regimen nuper nati infantis:

§. I.  Um infans est in lucem editus novas experitur mutationes. Aëris ambientis, & durarum rerum attactum sustinet. Pulmonum dilatationem habet, per quos totus sanguis ab uno corde ad alterum fertur. Agit diaphragma, & nova per jecur humorum circulatio peragitur. Tantæ mutationes vim quamdam tenerrimo infanti faciunt. Nil itaque mirum si novus hic aëris hospes fletu indicat se in lacrymarum vallem venisse. Neque deligandus est funiculus umbilicalis, nisi certo constet puerulum respirasse. Si mucosæ sordes nares, & os occupant, diligenti obstetricantis manu sunt ab-

*Veniens
recenter in
lucem in-
fans quo-
modo tra-
ctari debet.*

abstergendæ , ut transituro in pectus ac-
 ri facilis via pateat . Quando funicu-
 lus est ligandus sedulo advertendum ,
 si ecchymosis faciem , aut aliam cor-
 poris partem occupat . Hanc sanant
 paucæ sanguinis guttæ e funiculo edu-
 ctæ . Post hæc funiculus triplicato , vel
 quatruplicato filo per ceram ducto ad
 distantiam duorum digitorum ab umbi-
 lico ligatur . Et ligatura non tam for-
 tis faciendæ est , ne sciantur tunicæ fu-
 niculi , neque tam debilis sit oportet
 ut metus sanguinis effusionis absit . Quod
 si in lucem veniat foetus , cui per quam-
 cumque causam corrosus sit in umbili-
 co funiculus ita , ut deligari nequeat ,
 tunc admota duplicata plumaceola levi
 pulvere astringenti imbuta , nec non
 adplicato tenaci emplastro , prudenti fa-
 scia superposita , locus custodiendus est
 ne exeat sanguis . Hoc peracto statim
 in balneo aqua tepidiuscula & vino pa-
 rato immergendus est infans , sicque
 diligentî manu est tota cutis abluenda
 ab fordibus , quas ipse contraxerat dum
 amnii liquoris contactum in utero sub-
 stinuit . Peracta corporis proba absterfio-
 ne

ne obvolui debet corpus tenuibus pan-
 nis lineis cum superaddito paulo gra-
 viori involucro, & ablegato improbo
 fasciarum more (s), ita laxus & ex-
 pe-

*Abiicien-
 dus est fa-
 sciarum u-
 sus.*

(s) Mirum quantum sint plenæ præjudiciis mulierculæ fascias tenerrimo infantulo paraturæ. Credunt non posse rectam, & opportunam servari in puerulo machinam, neque ossa recte crescere valere, nisi extensis manibus, & pedibus fortiter constringatur pueri corpus in fascia, sicque ipse quemcumque flexionis motum facere non valeat. At multæ sunt miseræ, quas patitur infans ob malam fasciarum administrationem. Distorquentur enim ossa articulationum, spina curvatur, pectus angustatur, alioque chronico morbo afficiuntur solidæ partes, quibus malis ignorantæ muliercularum pænas toto vitæ tempore miser homo patitur. Frequentissimam hominum corporum distorsionem, & vitæ imbecillitatem nostris in regionibus fasciis male adhibitis acceptam referre originem cordatiores medici credunt. Populi, quibus nullus est fasciarum usus, sunt semper nostris hominibus robustiores, & corpora habent rectiora, vitamque ducunt longævioram. Natura sibi ipsi sufficiens est, nec ullo habet opus artificio ad reddendam machinam omnibus numeris absolutam. Bruta nullo artificio crescunt optimam partium confor-

peditus in lecto, aut in cuna est infans collocandus. Dum in balneo memo-

mo-

formationem habitura. Optimum consilium est tenerum infantis corpus collocare in molli lecto, aut in cuna, & tantum corpus pannis obtegere, quantum sufficit, ut ab aeris injuriis arceatur. In aere libero, & undique perflato enutrirī debet infans, & quantum fieri potest, debet arceri ab inquinamentis, quæ aer suscipit ab hominibus, & animalibus viventibus. Misera est fors puerulorum in nosocomiis expositorum, quorum brevis vita est & propter alimenti defectum, & propter aërem impurum a multis viventium in angusto loco vaporibus scædatum. Neque stricta debet esse transpirationis custodia. Optimum erit totum corpus infantis ita atmosphæræ aptare, ut reliquæ cutis partes manus, & faciei conditionem obtineant. Utile quoque erit bis de die cutem infantis simplici aqua abluere, ne ab urinæ & scæcum sordibus nimis scædatur. Abiiciendus, & absolute damnandus mos ille est, quo infans nimia cunæ agitatione fortiter commovetur. Cerebrum, & nervi mollissimi ab improba hac agitatione pessime afficiuntur, quo & stupiditati, & convulsionibus infantes postea subiiciuntur. Cetera ad optimum infantis regimen mox infra descripta inveniētis.

morato jacet infans sedulo inquire debet tota ejus machina . Si adsunt tumores , si factæ sint luxationes , si viæ urinæ & sæcum sint patulæ , si lingua est frænulo ita legata , ut pro functione impar evadat . Tunc lege artis & tumores , & luxationes , & clausæ viæ urinæ , ac sæcum , si qua sint , & curandæ & aperiendæ sunt in hisce tennerrimis corporibus , & probe recidendum est linguæ frænulum , si nimis constrictam , & ligatam in ore eam teneat . Quando adest pellicula intestini recti finem obcœcans hæc est abscindenda , & sic patet exeuntibus sæcibus anus . Si vero deficit hic finis , tunc certe moritur infans (t) .

§. 2. Paulo post ortum foetus ope *Meconii* respirationis , qua diaphragma comprimit *eductio est* *procuranda* *& lactatio* *probe est* *instituenda.*

(t) Consulite La Motte trait des accouch. liv. 1. Peu pratique des accouch. liv. 2. chap. 1. Levret l'art des accouch. p. 210. , Acad. de Chirurg. T. 1. , Petit ibid. p. 378. , atque alios gravissimos auctores , apud quos regulæ occurrunt , quibus sepultus anus puerulorum inveniri , & aperiiri potest .

mit viscera abdominis, nigram tenacemque educit ab ano materiem, quæ ob similitudinem succi papaveris inspissati a veteribus dicta est *Μηκῶνιον meconion*. Sed & non raro pueri tarde nimis hujusmodi materiam expellunt. Hinc fit, ut ab irritatione crassis intestinis ab retento meconio facta irrequietus insomnis, convulsusque infans evadat. Huic materiæ expellendæ aptavit natura primum matris lac, quod instar seri resolvit, lubricatque totum intestinorum tractum tenaci & viscida semper crassa obductum. Hinc male puerperæ ab indoctis mulierculis suasæ hoc primum abiiciunt tamquam noxium, aut saltem inutile lac. Quod si post sumptum *cholostrum* (sic vocatur hoc primum præparatum lac) non exit meconium, tunc propinare solent medici unum, alterumque cochleare sirupi de cichoræa Nicolai cum aqua melle, & pauxillo saponis infecta, iniciuntque clysteres per exilem siphonem paratos, &c. Post eductum meconium una alterave a partu die mammis matris aptandus est infans, ut per suctionem excipiat

op-

opportunitate ab illa matre alimentum, a qua novem mensium spatio in utero clausus fuit enutritus. Neque, nisi intercedente gravi necessitate, ab salubri matris lacte arceri debet infans. Periculum semper est enim absque ulla necessitate alieno lacte filium enutriri sinere. Si adest legitima causa, tunc solum id permitti potest. Novi plures matronas ceteroquin honestas, & bonis ornatas moribus, quæ, ut lactationis incommoda effugirent, alienis nutricibus filios alendos committunt. Si puerpera convulsionibus subiecta est, si scorbutica labe vexatur, si tabe confecta est, si asthma, aut profunda viscerum obstructione laborat, si paucum generat lac, & hoc paucum generatum lac non est alendo puero sufficiens, si gravida iterum evadit mulier, si mammarum organa non habet pro pueri suctione opportuna &c., tunc infans alieno sugendo lacti est destinandus (u).

N

la-

(u) Iplis feris & belluis crudelior censenda est illa mater, quæ sine necessitate filium ab suis

lactatio sequentibus regulis gubernari debet. Primis temporibus pauca lactis quantitas, eaque partitis vicibus puero
ex-

luis uberibus arcet. Naturæ lege sancitum est matris lacte enutriri debere filium, cujus generationem, evolutionem, nutritionem, perfectionemque in utero ipsa fecit. Convenit enim, ut filius, qui nondum sibi ipsi alendo sufficiens est, indigetque aliena ope, eo alimento enutriatur, quod concruit cum illo, quod novem mensium spatio in utero obtinuit. Hoc est sane proprium matris lac. Sic puer enutritus hoc lacte sanitatem, mores, virtutesque parentum gerit. Quando improbo, & semper damnando statuto mater filium ab suis uberibus arcet, jam sibi ipsi, & filio nocet. Nimirum præter gravia incommoda, quibus mammæ ob diuturnam lactis moram subiiciuntur, mulieres propter lacteam cacoehymiam in sanguine genitam plures patiuntur morbos & chronicos, & acutos, a quibus haud raro ipsas interfici quotidiana ostendit experientia. Filio nocet ex ratione, qua constat ut plurimum non convenire puero alienum lac, unde brevis & ærumnosa evadit ejus vita. Et novis, alienisque moribus filius imbutus solet esse genitoribus tristitiæ & infelicitati. Utinam & mulieres voluptatis sensu

exhibenda est. Factus paulo grandior
 majorem lactis quantitatem exposcit.
 Non debet ejus stomachus semper lacte

N 2

re-

su ductæ ad filios generandos ratione, & pru-
 dentia pariter ducantur ad filios proprio lacte
 alendos. Sciant tandem proprii corporis par-
 tem esse illum filium, quem perdere amant.
 Ceterum sive necessitate, sive voluntate acci-
 dit, ut nutrix arcessenda sit, ipsam sequen-
 tibus conditionibus eligere debetis, adolescen-
 tes. Faciei color sit aut ameno-roseus, aut
 albo-fuscus. Ætas ejus neque infra vigesimum,
 neque supra trigesimum sit. Optime debet
 esse constructum pectus, & mammarum nec mul-
 tum amplæ & crassæ, nec multum exiles sint.
 Laudabilem enim torositatem servantes de-
 bitam lactis quantitatem alendo puero oportu-
 nam servant. Papillam habere debent nec
 multum amplam, nec multum parvam. Hu-
 jusmodi enim papilla ori infentis aptari po-
 test. Nutrix bonis sit ornata moribus, nec
 pathematibus admodum subiici debet. Lætitiâ
 in animo semper habeat oportet. Nullo sit
 maculata morbo, præsertim cutaneo, & ab ve-
 nereæ luis contagio semper immunis esse de-
 buit. Non sit primipara & post diem a partu
 quadragesimum arcessenda est. Utatur cibis nec
 admodum tenuibus, nec admodum crassis. Olera,
 fru-

repleri, ut temperetur a fletu. Non semper fletus infantis famis indicium est. Ut plurimum pendet ab irritationibus, quas

fructus horæos, panatallas, carnes vitulinas assas, ova recentia, jura carniū animalium recenter maſtatorum, piſciculos ſaſſatiles & hos ſimiles obeundæ digeſtioni opportunos ſeligere convenit cibos. Motum modo pedeſtri itinere, modo curru temperatum inſtituere debet nutrix. Somnum capiat tantum quantum ſanitati ſuæ, & generando lacti convenit. Salubri in aere, & in domo ampla omni fœtore, & impura exhalatione orbata vivere debet. Si alvus admodum eſt ſtricta clyſteribus & levibus eccoproticis aliquando laxari debet. A veneris exercitio non penitus abhorrere debet nutrix. Nam nec puero, nec nutrici venus nocet. Neapolitanæ Matronæ, quæ proprio lacte alunt filios, & ad perfectam ducunt vitæ conditionem cum propriis maritis quotidie coeunt, nec ſibi ipſi, nec filio obſunt. Nutrices prætio in magnatorum, & nobilium domibus receptæ ne filiis noceant oblectamentis, & illecebris alluciantur, quibus frequenter venerem appetunt, a cujus privatione ita mæſtæ evadunt, ut lac mutatum, ac degeneratum infanti exhibeant; & ita horum ſanitas labefactatur. Neque di-

ca-

quas tenero intestino creat indigestum
lac. Non raro propter malam fasciæ
positionem in diuturnum ruunt fletum

N 3

puer-

catur usu veneris accidere posse nutricis gra-
viditatem, & ita evadere lac alendo puero
impar; nam præterquamquod non semper eva-
dit mulier gravida usu veneris dum ejus mam-
mæ multo abundant lacte, quo puerum nu-
tricat, & uterus penitus est menstruatione or-
batus; sed detur, quod prægnans fiat, muta-
tur nutrix vetus, & nova opportunior selige-
tur. Semper pejor status infantis est, dum
nutrimentum sumit a nutrice, cujus per ta-
citam animi mæstitiam admodum degeneratum
sit lac, quam si ob nutricum mutationem ma-
nifesta lactis insalubritas ab ipso arceatur. Boni
lactis color albus, nullus odor, dulcis sapor esse
debet. Ejus consistentia sit temperata, scilicet lac
nec multum crassum, nec multum tenue esse
convenit. Quando lactis guttula super unguem
posita temperate fluit, tunc opportuna est
ejus conditio. Ceterum nimis fluidum lac ci-
bi crassiores, veluti caro, jura, ova, pisces,
&c. reddunt crassius; & olera, fructus horæi,
panatellæ &c. densius lac solvunt. Verum ex-
perientia didici, nullum lac ex sola visione
nisi usus ejus intercedit, opportunum alendo
puero statui debet. Nam non raro quod ap-
pa-

pueri, a quo non quiescunt, nisi, solutis fasciis, membrorum libertatem obtineant. Quando urinæ & fæcum sordibus coinquinata cutis irritatur fletu a matribus exposcunt pueri, ut munden- tur. His quotidiana aquæ ablutio summopere prodest. Et pannorum ac fasciarum frequens renovatio non parum confert. Quando nimio lacte stomachus pueri scatet, bonum est aquæ fontis cochlearia multa repetitis vicibus ei dare, ut factum fluidius lac facile digeri possit. Ventris frequentes solutiones, virides admodum fæces, febres pene continuæ, corporis consumptio, enatæ convulsiones, perennes vigiliæ, corporis inquietas, & his similia indicant lac non conferre puero. Quocirca si, adhibitis quibusdam auxiliis, nullum levamen

paret optimum lac infanti nocet, & quod videtur malum prodest. Nostrum quotidianum effatum est unicam attentionem medici esse debere in seligenda nutrice qualitatibus nuper notatis prædita, & quoad lactis conditionem non nisi usu, & experientia statui posse.

men sentit puer, statim cogitandum est ad lac ipsum mutandum. Nec novum est videre secundam, tertiam, quartamque nutricem non esse alendo puero opportunam. Haud raro accidit puero humanum lac non conferre, tuncque optimum est ipsum enutrire brutorum solo lacte. Et, facta veluti artificiali mamma, ejus ori exhibendum est lac brutorum recens eductum. Semper panatellis utilius est indicatum brutorum lac; & vidi non raro pueros ad perfectum machinæ incrementum pervenire solo brutorum lactis usu. Panatellæ, nisi completo anno, non sunt infanti concedendæ. Nimis anticipatus harum usus solet parere obstructions, consummationes, & febres, quæ fiunt ab indigestione ciborum tenerri o ventriculo pueri inconvenientium. Damnandus est mos opiata querulo infanti semper exhibendi. His enim sensus obtupescere solent, & advocantur convulsiones, a quibus interficitur infans. In datis morbis, & præcipue in dolorum casibus tantum concedendum esse opium tentabunda manu suadet prudentia. Quo pueri adultiores

fiunt, eo solidiori cibo indigent. Cibus hujusmodi cum lactatione eo sensu convenit, quo scilicet ipse exhibetur in horis mediis suctionis lactis. Sic accidit, ut adveniente ablactationis tempore reperiatur puer in statu habendæ opportunæ nutritionis ab solo ciborum usu. Circa secundum ætatis annum cessare solet lactatio, & primi omnes dentes in ore enati sunt, & tunc puer incipit facere suis pedibus gressus licet dubios, & incompletos ex ratione, qua nondum ossa debitam firmitatem pro machinæ sustentatione obtinuerint. Vestium usus pro varia ætate variare debet. Semper damnandæ & abiiciendæ sunt lorice ex ossibus, aut aliis duris corporibus contextæ. His enim angustatur pectoris cavitas, spina curvatur, & vitæ ærumnis plenæ nec non brevissimæ ducendæ destinatur puer. Diuturni puerorum fletus non sunt compescendi verberibus, & excitatis forribus timoris ideis. Hisce enim stupidiores evadunt sensus, & pueri summis imbuti præjudiciis inutiles societati homines evadunt. Optimum consilium est irrequie-

quietos, & diu querulos pueros temperare modo inventis bellariis ejus oculis admotis, modo suavi oblectamento, modo pro visione earum rerum, quæ sunt ei chariores, modo alia prudenti methodo. Ceterum sciendum est hæc in ætate, scilicet circa tertium annum ob cordis summam irritabilitatem, ob magnam nervorum sensibilitatem, obque multam fluidi nervei quantitatem, debent pueri irrequietis semper motibus agitari, quos compescere non debet semper sagax pedagogus. Utinam mulieres, quibus hic puerorum status ut plurimum est commissus, methodum rectam scirent educandorum probe filiorum, certe societas hominum inutilibus, & forsan noxiis individuis non abundaret (x).

AR-

(x) Non animus mihi est de *physica puerorum educatione* dicere; statutos enim institutionum limites excederem. Plurimi clarissimi occurrunt auctores, qui de hac re exacte nimis scripserunt. Inter hos merentur laudari Maupertuisius, Condillachius, Rullenius, &

ARTICULUS II.

Infantis Epilepsia.

Cur pueri §. III. **M**agno cerebro, habita corporis proportione, magna nervorum mollitie, sensibilitate, ac irritabilitate summa gaudere infantes omnes nos scimus. Ex quo fit, ut vel levissimæ irritantes causæ eos faciant subjectos convulsionibus, quæ eo sensu ad epilepsiæ conditionem accedunt, quoniam scilicet & per periodos invadant, & cum sensuum internorum, externorum-

& Ballexerd'. Maria Teresia Arezo nobilium mulierum Neapolitanarum decus, & ornamentum mihi frequenter legere solet ea, quæ in scriptis de physica puerorum educatione retulit. Sancte testari possum ea & eleganti stylo, quo scripta sunt, & profundiori doctrina, qua scatent ab omnibus legi debere. Utinam & in lucem Nobilissimæ juvenis de physica puerorum educatione nova excogitata prodirent. Hactenus de regimine infantis nuper nati. Nostra interest puerorum morbos enarrare.

rumque abolitione, nec non cum multa spuma ab ore apparente copulatæ observentur. Hæc epilepsia altera est idiopathica, altera sympathica. Quando scilicet irritans causa ipsum adurit cerebrum idiopathicam, quando extra cerebrum veluti in ore, in ventriculo, in intestinis ipsa agit sympathicam facit infantium epilepsiam. Sive una, sive altera excitanda est epilepsia, semper verum est, per paroxysmos eam ludere solere, cujus paroxysmi reditus eo sunt frequentiores vehementioresque, quo causa irritans fortior inemendabiliorque est, quo nervi molliores sunt, quo suæ origini infans proximior est. Quando invadendus est morbus infans ultra solitum fit gemebundus, irrequietus. Oris labia frequenter agitantur, stridentque dentes, & infantis facies volatili veluti macula rubra inficitur. Pulsus observantur crebriores, restrictioresque, & respiratio quodammodo suspiciosa evadit. Oculi mobiliores, & pellucidiores apparent. Post hæc paroxysmus irrupit, in quo convulsivis undique motibus infantes agitantur, & cum

*Quibus
symptomati-
bus ludit
infantis
epilepsia.*

cum sensuum internorum, esternorum-que amissione multa spumæ quantitas ab ore educitur. Nulla est pars & interna & externa, quæ maximis non agitur convulsionibus. Superioribus annis vidi immanibus convulsionibus epilepticis puerulum ita vexatum, ut dexter oculus ab sua orbita tanto cum impetu divulsus proximo lectuli parieti allideret ita, ut quassatus remaneret. Et infans post unam, alteramque tanti morbi invasionem obire solet. Nec raro accidit infantulum post cessatum epilepticum paroxysmum videre magno sopore correptum, cui stertorosa accedit respiratio, & post paucum temporis intervallum apoplecticus moritur. Frequens ab epilepsia in apoplexium transitus est.

Quenam sunt infantilis epilepsie causa.

§. 4. Signa, quibus epilepsia infantilis cognoscitur non obscura sunt. At hujus morbi materialis causa haud patens esse solet. Quando ab materno sanguine labes hauritur, qua epilepsia in infante excitatur, non nota causa moritur convulsus infans. Superiori hebdomada famuli mei infans epilepticus mo-

mo-

moriebatur post primam ab ortu hebdomadam. Summam adhibui diligentiam ut morbi causam investigarem, nec aliud cognovi, nisi ab muliere temulenta, vinosa, & impuro sanguine prædita enatum infantem sui morbi, indeque mortis causam ab matris sanguine accipere. Verum & lactis degeneratio epilepsiam ut plurimum parere solet. Irritatis enim ab hoc lacte vitiato ventriculi, & intestinorum nervis mollibus, cerebroque communicatus affectus vehementissimæ constituuntur convulsiones. Cognoscit medicus hanc esse morbi causam, dum vidit halitum acidum ab ore infantis educi, & fæces æruginosas ac fluxiles ab ano excerni, & vires materias vomitu eductas. Quando morbum facit morbillare, variolosum, scarlatinum, aut id genus aliud exanthematicum venenum, cujus præsentiam cognoscetis ex iis, quæ alibi, ubi de variolosa, & morbillosa febris actum est, indigitavimus. Illud certum est convulsiones puerorum sæviores esse in retropulsione exanthematici veneni. Et ex meconii retentione

quo-

quoque fieri epilepsiam infantilem certum est. Quando post unum, alterumve a nativitate diem non excernitur meconium, & apparent convulsiones, absque dubio eas ab irritatione meconii intestinis facta derivare dicendum est. Crustæ lacteæ, aut tineæ acres materies retropulsæ possunt ipsum adoriri cerebrum, & idiopathicam facere epilepsiam. Nec raro eundem morbum parit scabiei retropulsio. Difficilis dentitio, vermes in intestinis stabulantes quoque convulsiones epilepticas in pueris excitant. De his morbis in peculiari articulo dicentes signa exponemus, quibus cognoscere potestis, adolescentes, puerorum convulsiones ab iisdem fieri morbis. Hæc tantum adnotamus ut plurimum vermes generari non solere in pueris ante ciborum esum. Et febrilis epilepsiæ exemplum haud rarum in medicina occurrit. Hujus existentiam declarat cursus febris, quem sequitur epilepsia, ita ut augetur, aucta, imminuitur, imminuta, cessat, cessante febre. Et profusam diarrhoeam in pueris tamquam ab inanitione convulsiones

nes

nes epilepticas facere posse docet observatio. Tandem ab aphtis oris, & oesophagi, nec non a lapide intra vesicam urinariam genito infantilem epilepsiam quoque produci decet cl. Auctor (y).